
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

no artigo 190, XIX, da Lei nº 5.810/84 , e praticada, em tese, pelo servidor 
M.M.O Matrícula nº 57193784/1.
CONSIDERANDO a manifestação jurídica da Procuradoria Fundacional da 
FSCMP, folhas nº 147/152.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR , para apurar os fatos constantes do Processo nº 2018/297252 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de procedimento desidioso, infração 
capitulada no artigo 190, XIX da Lei n.º 5.810/94 ;
II - Designar para compor a Comissão de Processo administrativo Dis-
ciplinar as servidoras:MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, ENFERMEIRA, 
matrícula n.º 5343089/2, SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUERQUE, EN-
FERMEIRA, matrícula Nº 5643619/3, ALINE SONIA DA FONSECA SOARES, 
TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula nº 55586357/2, para sob a presi-
dência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta dias) úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 977701
PORTARIA Nº 648/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº E-2023/2025902;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 17/08/2023, a PORTARIA Nº 225/2023 – GAPE/
GP/FSCMP, de 28 de março de 2023, que designou a servidora ÉRIKA 
LARISSA DOS ANJOS SOUSA PEDROSO, Id. Funcional nº 57194347/1, 
para responder como Responsável Técnico da Gerência de Administração 
de Pessoas-GAPE desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 977713
PORTARIA nº 659/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/583472 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de incontinência pública e conduta escandalosa 
na repartição, infração capitulada no artigo 190, V, da Lei n.º 5.810/94, e 
praticada, em tese, pelo servidor, F.H.dos S.L, matricula nº 54190959/2, 
motorista.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 207/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA, de 
21 de março de 2023, publicada no DOE nº 35.333, de 22 de março de 
2023, quanto ao seu sobrestamento, retornando para a apuração dos fatos 
mencionados no processo nº 2020/583472 e seus anexos, em tramitação 
em face do servidor. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 24 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978001

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE nº 2023/116686 - Proc. Original: 2022/857661
CONTRATO nº 007/2023/FSCMPA - PE SRP 057/2022/FSCMPA
CONTRATADA:CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 07.847.837/0001-10
ENDEREÇO: Avenida Anápolis, s/n, Qd 29-A, Lt 06, Bairro: Vila Brasília, 
CEP: 74.911-360, Telefone: (62) - 3088-9700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978225

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/1571023 - PROC. ORIGINAL Nº 2022/852527
CONTRATO nº 319/2022/FSCMPA - PE SRP 060/2022/FSCMPA
CONTRATADA:ONCONORTE LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 14.497.468/0001-48
ENDEREÇO: Rua Luis Fernando Nobre, Sala A/B, n° 480, Bairro: Cen-
tro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-140, Telefone: ( 91 ) 3321-1210
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978269
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049- 009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/1538374 - PROC. ORIGINAL Nº 2022/1001029
CONTRATO nº 311/2022/FSCMPA - PE SRP 066/2022/FSCMPA
CONTRATADA:DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAÚDE LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 08.676.370/0001-55
ENDEREÇO: Av. João Pessoa N° 944, Bairro: Martins, Uberlândia/MG CEP: 
38.400-338, Telefone: (34) 3224-3308
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978258

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001309
VALOR: R$ 47.200,00
Data: 21/08/2023
OBJETO: Aquisição De Fralda geriátrica Tamanho m e g.
PAE nº E-2023/2175289 - Dispensa Licitação
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500.100203;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME 
CNPJ/MF sob o n.º 26.907.641/0001-18
ENDEREÇO: Rua dos Tamoios, 263, Anexo “A”, Bairro do Jurunas, Belém/
PA, CEP: 66.025-540.
Telefone: (91) 3223-1154 / 3223-3213.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978248
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, torna público, 
que o Pregão Eletrônico nº 034/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CO-
POS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTE, FRALDAS E SACOS, fica no presente 
ato, ANULADO, em todos os seus termos, para conhecimento dos interes-
sados, conforme decisão circunstanciada no processo licitatório.
Belém/PA, 24 de agosto de 2023.
 Pablo Rodrigues
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 978156
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001230
VALOR: R$ 7.990,00
Data: 03/08/2023
OBJETO: Aquisição de 01 (Uma) Inscrição no Programa de Imersão em 
Saúde Pública e Compliance – Módulo Internacional Em Portugal
PAE nº E-2023/2183280 - Inexigibilidade de Licitação
Funcional Programática: 10.128.1508.8887;
Fontes de Recursos: 01500.100203;
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASI-
LEIRA ALBERT EINSTEIN, CNPJ/MF : 60.765.823/0001-30
ENDEREÇO: Av. Albert Einstein, 627/701, Morumbi, São Paulo/SP, CEP: 
05652-900TELEFONE: (11) 97136-4022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 978285


